Копия:

Дело № 1-71/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«24» июля 2017 года город Светлогорск.

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Маношиной М.А.,

при секретаре Родионовской К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Бучмана А.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гольмановой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, используя своё служебное положение, присвоила денежные средства обособленного структурного подразделения Калининградский Почтамт Управления Федеральной Почтовой Связи Калининградской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России») в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, на основании приказа (распоряжения) начальника УФПС Калининградской области - филиала ФГУП «Почта России» 

<

ФИО>5 о приёме работника на работу 

<

№> от 

<

Дата>, изданного в соответствии в дополнительным соглашением 

<

№> от 

<

Дата> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, заключенному между ФГУП «Почта России», в лице начальника ОСП Калининградский почтамт УФПС 

<

Адрес> - филиала ФГУП «Почта России», и ФИО1, последняя в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> занимала должность начальника ОПС Янтарный 1 ОСП Калининградский почтамт (далее по тексту ОПС Янтарный 1), расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> 

<

Адрес>, в связи с чем, в указанный период времени выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, непосредственно связанные с организацией и контролем приёма, обработки, отправки и вручения почтовых отправлений, с обеспечением надлежащего учёта и сохранности вверенных ей, в силу занимаемой должности, денежных средств и ценностей, а также связанные с обеспечением соблюдения кассовой дисциплины, в том числе при ведении кассовых операций, составлении ежедневных и ежемесячных отчётов по всем видам предоставляемых финансовых услуг.

При этом, на ФИО1, в соответствии с п.3 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4-го класса ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» 

<

№>.6.2/-144 от 

<

Дата> и п.п.2.1 дополнительного соглашения 

<

№> от 

<

Дата> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата> возлагались обязанности по контролю и организации соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; приёма, обработки, отправки, вручения почтовых отправлений; реализации товаров; вручения почтовых отправлений; а также по учёту денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

Не смотря на то, что ФИО1 по состоянию на 

<

Дата> являлась штатным наёмным работником ОПС Янтарный 1 - структурного подразделения ФГУП «Почта России», с полным окладом по должности руководителя, полным рабочим днём, постоянным рабочим местом, расположенным вблизи места её жительства, у неё имелся мотив незаконного личного обогащения за счёт средств своего работодателя, в связи с чем, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> у ФИО1, имевшей в силу занимаемого служебного положения непосредственный доступ к денежным средствам, находящимся в операционной кассе ОПС Янтарный 1, и обладающей в связи с этим, сведениями о порядке приёма, обработки отправки, вручения регистрируемых почтовых отправлений, осуществления денежных переводов и оказания иных видов услуг, предоставляемых на основании лицензии, выданной Минкомсвязи, на основании Федерального закона «О почтовой связи» 

<

№> от 1999 года, возник преступный умысел, направленный на систематическое безвозмездное противоправное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, против воли собственника - ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России».

Руководствуясь своим корыстным мотивом и возникшим преступным умыслом, ФИО1, понимая, в связи с наличием многолетнего опыта работы в должности начальника ОПС Янтарный 1, что занимаемое служебное положение руководителя отделения предоставляет ей возможность распоряжаться вверенными регистрируемыми почтовыми отправлениями, в течение месячного срока, фактически без предоставления в вышестоящее подразделение отчётов об их выдаче, разработала преступный план хищения денежных средств работодателя, в соответствии с которым планировала систематически обращать в свою пользу подлежащие оприходованию в операционную кассу ОПС Янтарный 1 денежные средства, полученные от клиентов ОПС Янтарный 1 в качестве оплаты за выданные им регистрируемые почтовые отправления и оказанные услуги, скрывая факты возникающей в результате данных неправомерных действий недостачи под видом длительного хранения указанных, якобы невостребованных адресатами, регистрируемых почтовых отправлений до наступления срока их возврата отправителям либо возникновения обязанности предоставить сведения о поступлении оплаты за них. В свою очередь, факты отсутствия в операционной кассе ОПС Янтарный 1 денежных средств за регистрируемые почтовые отправления, установленный срок хранения по которым истёк, ФИО1 планировала скрывать от сотрудников вышестоящих структурных подразделений ФГУП «Почта России» путём регистрации поступлений оплаты за них с сопутствующим внесением в операционную кассу денежных средств за иные регистрируемые почтовые отправления, фактически выданные в более поздний период, предельный срок хранения по которым не истёк.

При этом, достоверно зная о плановом проведении комплексных ревизионных проверок сотрудниками вышестоящих подразделений ФГУП «Почта России» в конце каждого финансового года, ФИО1 для получения возможности похищать денежные средства на протяжении более длительного периода, в целях большего обогащения, планировала начать совершение преступления в начале финансового года, что при сохранении занимаемой должности, позволяло ей реализовывать свой преступный умысел на протяжении всего года до момента проведения очередной комплексной ревизии. В действительности, ФИО1 не имела намерений оприходовать или возмещать в более поздний период в операционную кассу ОПС Янтарный 1 денежные средства, которые планировала неправомерно обращать в свою пользу, так как желала расходовать их на личные нужды.

Так, сотрудниками ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» для полноценного и непрерывного осуществления финансово-хозяйственной деятельности ОПС Янтарный 1 и обеспечения исполнения обязательств данного отделения предприятия перед клиентами, в том числе для своевременного вручения получателям регистрируемых почтовых отправлений, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 передавались по реестрам, то есть вверялись товарно-материальные ценности, денежные средства от реализации которых подлежали обязательному внесению в полном объёме в операционную кассу ОПС Янтарный 1 для их последующего оприходования в главную кассу ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России».

В указанный период времени ФИО3 осознавала, что в соответствии с договором о материальной ответственности и положениями квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4-го класса ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» от 

<

Дата> она вправе осуществлять только отдельные определённые полномочия в отношении вверенного ей имущества, то есть хранить денежные средства и товарно-материальные ценности ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России», и распоряжаться ими только в интересах данного предприятия.

Кроме того, ФИО1, достоверно знала, что в соответствии с п. «в» ч.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности 

<

№> от 

<

Дата>, заключенного между ФГУП «Почта России», в лице начальника ОСП Калининградский почтамт УФПС Калининградской области - филиала ФГУП «Почта России», и ФИО1, она несёт полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем (ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России») имущества и обязана вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества.

Однако, не смотря на полное осознание противоправности своих действий, понимание возможности привлечения к уголовной ответственности за совершаемое преступление, ФИО1, в целях реализации своего преступного плана, для личного обогащения, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда её работодателю, и желая их наступления, сознательно используя своё служебное положение, предоставляющее ей доступ к операционной кассе ОПС Янтарный 1, систематически в рабочие дни, в которые имели место поступления и доходы в операционную кассу ОПС Янтарный 1, в качестве оплаты полученных регистрируемых почтовых отправлений и в качестве оплаты иных оказанных услуг, изымала из оборота ОПС Янтарный 1 наличные денежные средства в суммах, не превышающих размер каждого из указанных поступлений и доходов.

Так, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения путём противоправного безвозмездного изъятия в свою пользу денежных средств из операционной кассы ОПС Янтарный 1, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, не оприходовала в операционную кассу организации наличные денежные средства в общей сумме 779.977 рублей 25 копеек, а именно: денежные средства, поступившие в качестве оплаты регистрируемых почтовых отправлений согласно следующим бланкам: бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.179 рублей, идентификатор перевода 14081098183885; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.398 рублей идентификатор перевода 15098498380867; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.034 рубля, идентификатор перевода 15098397788894; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.150 рублей, идентификатор перевода 15303896016615; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.379 рублей, идентификатор перевода 11175996076608; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 790 рублей, идентификатор перевода 17097196113737; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.894 рублей, идентификатор перевода 17097695799012; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 999 рублей, идентификатор перевода 17097695712882; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.580 рублей, идентификатор перевода 14081395596173; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.798 рублей, идентификатор перевода 17097695552716; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.598 рублей, идентификатор перевода 14081098333501; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 898 рублей, идентификатор перевода 15098498283311; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.054 рубля, идентификатор перевода 11175098096771; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.935 рублей, идентификатор перевода 15098397831514; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 488 рублей 54 копейки, идентификатор перевода 45499213029756; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.590 рублей, идентификатор перевода 15098998144952; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.139 рублей, идентификатор перевода 15098397904171; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.648 рублей, идентификатор перевода 15098798543627; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.502 рубля 08 копеек, идентификатор перевода 45499213215142; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.795 рублей, идентификатор перевода 15098698048048; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.724 рублей, идентификатор перевода 12761698026271; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.147 рублей, идентификатор перевода 10212197599428; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.500 рублей, идентификатор перевода 12761698012809; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4872 рублей 92 копейки, идентификатор перевода 45499213208564; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.198 рублей, идентификатор перевода 14084298192411; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.206 рублей, идентификатор перевода 15098698712048; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2848 рублей, идентификатор перевода 14084298912712; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.796 рублей, идентификатор перевода 11175098270201; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.284 рубля, идентификатор перевода 14081398761004; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.850 рублей, идентификатор перевода 15098698465197; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.198 рублей, идентификатор перевода 14084198207123; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.001 рубль, идентификатор перевода 15098799480198; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.122 рубля, идентификатор перевода 15098799585923; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.736 рублей, идентификатор перевода 15098799575030; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.496 рублей, идентификатор перевода 14088398840135; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.919 рублей, идентификатор перевода 15098799378976; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.657 рублей, идентификатор перевода 15097399367502; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.732 рубля, идентификатор перевода 14081398208875; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.693 рублей, идентификатор перевода 12761698043667; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.702 рублей, идентификатор перевода 15098698298597; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.768 рублей, идентификатор перевода 15098698163321; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.699 рублей, идентификатор перевода 15098599069531; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.598 рублей, идентификатор перевода 15098499252446; бланк почтового перевода на посылку с наложенным платежом на сумму 5.901 рубль, идентификатор перевода 12761699010460; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.964 рубля, идентификатор перевода 11175099033270; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 10.167 рублей, идентификатор перевода 14088399857903; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.339 рублей, идентификатор перевода 14084299222254; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.315 рублей, идентификатор перевода 14088399912053; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.939 рублей, идентификатор перевода 15098799934684; бланк почтового перевода на посылку с наложенным платежом на сумму 3.396 рублей, идентификатор перевода 15098499255126; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.364 рублей, идентификатор перевода 15098599148342; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.058 рублей, идентификатор перевода 15098799817901; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.193 рубля, идентификатор перевода 11175099138333; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.840 рублей, идентификатор перевода 12728798053057; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.350 рублей, идентификатор перевода 30000899335833; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.649 рублей, идентификатор перевода 10206099182857; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.240 рублей, идентификатор перевода 15098699878958; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.556 рублей, идентификатор перевода 12761699014673; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 10.603 рубля 12 копеек, идентификатор перевода 14081299130572; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.366 рублей, идентификатор перевода 15098699684405; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 536 рублей, идентификатор перевода 14081399286643; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.396 рублей, идентификатор перевода 11175099152674; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.300 рублей, идентификатор перевода 11175699326383; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.310 рублей, идентификатор перевода 12761699026232; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.339 рублей, идентификатор перевода 14081099205104; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.469 рублей, идентификатор перевода 15098799080831; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.087 рублей, идентификатор перевода 15098799232827; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 340 рублей, идентификатор перевода 30896199050077; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.721 рублей, идентификатор перевода 14081399164576; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.237 рублей, идентификатор перевода 14088399826626; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.400 рублей, идентификатор перевода 11517201041719; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.271 рубль, идентификатор перевода 11175097349830; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.483 рубля, идентификатор перевода 11175097154908; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.336 рублей 35 копеек, идентификатор перевода 11172599115802; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.546 рублей, идентификатор перевода 11175099206261; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.294 рубля, идентификатор перевода 15098799753360; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.789 рублей, идентификатор перевода 14084298004332; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.839 рублей, идентификатор перевода 14081098043134; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 7.332 рубля, идентификатор перевода 12761698006877; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.419 рублей, идентификатор перевода 17097695135117; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.446 рублей, идентификатор перевода 15098497223875; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.198 рублей, идентификатор перевода 14084297125601, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.566 рублей, идентификатор перевода 15098497245068; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.248 рублей, идентификатор перевода 15098599443355; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.250 рублей, идентификатор перевода 15098697421316; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.206 рублей, идентификатор перевода 15098497184770; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.789 рублей, идентификатор перевода 14081097567518; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.598 рублей, идентификатор перевода 14081097612744; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.038 рублей, идентификатор перевода 17097695377616; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.148 рублей 20 копеек, идентификатор перевода 17097495948528; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.566 рублей, идентификатор перевода 42380099047589; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 7.993 рубля, идентификатор перевода 17097495477776; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.760 рублей, идентификатор перевода 15098701118164; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.117 рублей, идентификатор перевода 15098701008991; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.295 рублей, идентификатор перевода 15098497736818; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.665 рублей, идентификатор перевода 15098797847436; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.797 рублей, идентификатор перевода 17097197967087; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.119 рублей, идентификатор перевода 17096795410292; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.970 рублей, идентификатор перевода 17096795547400; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.350 рублей, идентификатор перевода 14120599326619; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.319 рублей, идентификатор перевода 17097696099432; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.280 рублей, идентификатор перевода 17096796609374; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.290 рублей, идентификатор перевода 17096796481154; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.348 рублей, идентификатор перевода 15098696294027; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.280 рублей, идентификатор перевода 17097696311466; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.290 рублей, идентификатор перевода 17096796509223; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 599 рублей, идентификатор перевода 17096796958069; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.580 рублей, идентификатор перевода 17096796376245; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.870 рублей, идентификатор перевода 17097696637054; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.790 рублей, идентификатор перевода 17097796137874; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.767 рублей, идентификатор перевода 14001296362097; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.579 рублей, идентификатор перевода 11175996126945; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.669 рублей, идентификатор перевода 10206096087612; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.004 рубля, идентификатор перевода 14084296337685; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.378 рублей, идентификатор перевода 17096796463228; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.599 рублей, идентификатор перевода 17097196863465; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.280 рублей, идентификатор перевода 11171196162929; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.605 рублей 26 копеек, идентификатор перевода 14088199420284; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1511 рублей 08 копеек, идентификатор перевода 11176196397166; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.173 рубля 56 копеек, идентификатор перевода 11176196463748; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.129 рублей, идентификатор перевода 17096796181818; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.317 рублей 82 копейки, идентификатор перевода 14088296236344, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 892 рублей, идентификатор перевода 11175496000165, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.129 рублей, идентификатор перевода 11176197128486, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.056 рублей 64 копейки, идентификатор перевода 11176196253387, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.970 рублей, идентификатор перевода 17097196904090, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.756 рублей 32 копейки, идентификатор перевода 11176197212819, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.858 рублей, идентификатор перевода 11176197271403, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.891 рубль, идентификатор перевода 14089099099372, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.279 рублей, идентификатор перевода 17097697740432, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.389 рублей, идентификатор перевода 15098997757276, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.189 рублей, идентификатор перевода 15098997534631, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.790 рублей, идентификатор перевода 17097697833523, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.899 рублей, идентификатор перевода 15303898772991, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.287 рублей 26 копеек, идентификатор перевода 11175998040027, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1577 рублей, идентификатор перевода 14081396192978, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.989 рублей, идентификатор перевода 15098996117156, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.990 рублей, идентификатор перевода 17097198317829, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.690 рублей, идентификатор перевода 17097498767720, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.756 рублей 23 копейки, идентификатор перевода 11176198161925, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.419 рублей, идентификатор перевода 17097195151709, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.580 рублей, идентификатор перевода 17097496702488, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.279 рублей, идентификатор перевода 11175996018790, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.920 рублей, идентификатор перевода 15098696195584, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 12.223 рубля, идентификатор перевода 15098996044063, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.053 рубля, идентификатор перевода 15098696143202, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.355 рублей, идентификатор перевода 15098696154079, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.412 рублей, идентификатор перевода 14089097696764, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.998 рублей, идентификатор перевода 17096797698568, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.389 рублей, идентификатор перевода 15098997455066, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.309 рублей, идентификатор перевода 17096797582638, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.980 рублей, идентификатор перевода 17096797878847, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.629 рублей, идентификатор перевода 17096797930910, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.404 рубля, идентификатор перевода 14081397392476, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.999 рублей, идентификатор перевода 15098697304770, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.780 рублей, идентификатор перевода 17096797878816, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.580 рублей, идентификатор перевода 17097697542371, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.656 рублей 65 копеек, идентификатор перевода 15098597342766, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.280 рублей, идентификатор перевода 17097796695190, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.699 рублей, идентификатор перевода 17096797147523, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.029 рублей, идентификатор перевода 17097497168696 бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.979 рублей, идентификатор перевода 11175997123721, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.329 рублей, идентификатор перевода 17097796859622, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.790 рублей, идентификатор перевода 17097796561112, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.779 рублей, идентификатор перевода 15098996591314, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.790 рублей, идентификатор перевода 17097497841520, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.987 рублей, идентификатор перевода 11175996216899, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.678 рублей, идентификатор перевода 17097197319244, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.419 рублей, идентификатор перевода 17096797269317, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.052 рубля, идентификатор перевода 14081397043832, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.744 рубля 57 копеек, идентификатор перевода 14088296230144, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.787 рублей, идентификатор перевода 15098696411172, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 8.581 рубль 63 копейки, идентификатор перевода 17097796695206, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.819 рублей, идентификатор перевода 17097197664313, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.578 рублей, идентификатор перевода 17097497112330, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.998 рублей, идентификатор перевода 15098797042169, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 790 рублей, идентификатор перевода 17097197319251, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.999 рублей, идентификатор перевода 15098696479950, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.528 рублей, идентификатор перевода 17097696099395, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.810 рублей, идентификатор перевода 15303895049096, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.569 рублей, идентификатор перевода 17097696637047, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.350 рублей, идентификатор перевода 30000899417416, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.576 рублей 60 копеек, идентификатор перевода 17097497543998, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.529 рублей, идентификатор перевода 17097796544511, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.158 рублей, идентификатор перевода 14081397245499, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.045 рублей, идентификатор перевода 14081396662105, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 990 рублей, идентификатор перевода 17097796541787, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.609 рублей, идентификатор перевода 17097197319237, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.576 рублей, идентификатор перевода 15098601419330, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.629 рублей, идентификатор перевода 17097497711946, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.909 рублей, идентификатор перевода 17097197664306, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 14.078 рублей, идентификатор перевода 15098597053068, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.597 рублей, идентификатор перевода 17097197795918, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.996 рублей, идентификатор перевода 15098497632585, Бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 999 рублей, идентификатор перевода 17097497706782, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.418 рублей, идентификатор перевода 14081397142378, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.629 рублей, идентификатор перевода 17097796352888, Бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.414 рублей, идентификатор перевода 14081396521167, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.019 рублей, идентификатор перевода 17097497543981, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.057 рублей, идентификатор перевода 30896197018857, Бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.726 рублей, идентификатор перевода 10212196589215, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.380 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.811 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.164 рубля, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.099 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.899 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.599 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку отправления наложенным платежом на сумму 4.479 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.648 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.736 рублей 75 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.280 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 900 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.780 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.051 рубль 21 копейка, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.599 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.807 рублей 38 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 7.379 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.129 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.619 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.089 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.280 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.290 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.329 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.980 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 4.409 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.999 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.619 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.780 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1287,26 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.288 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.629 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.999 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.273 рублей 15 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.046 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.906 рублей 13 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.970 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 306 рублей 15 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.190 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.770 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.790 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 5.535 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.999 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 990 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.270 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, Бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.378 рублей, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.199 рублей 53 копейки, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.853 рублей 60 копеек, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.448 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 990 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.280 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.219 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.990 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.450 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.763 рублей 60 копеек, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.388 рублей, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.879 рублей, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 3.149 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.948 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.245 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.000 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 6.610 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 817 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.369 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.082 рубля, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.437 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.690 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.590 рублей, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 1.044 рублей 71 копейка, идентификатор перевода 

<

№>; бланк почтового перевода на посылку наложенным платежом на сумму 2.739 рублей, идентификатор перевода 

<

№>, -на общую сумму 762.676 рублей 45 копеек, и наличные денежные средства, поступившие в качестве оплаты тарифных сборов за услуги, оказанные получателям перечисленных регистрируемых почтовых отправлений, - на общую сумму 17.300 рублей 80 копеек.

Кроме того, продолжая осуществлять свою преступную деятельность, ФИО1, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, преследуя корыстную цель незаконного личного обогащения путём противоправного безвозмездного изъятия в свою пользу денежных средств из операционной кассы ОПС Янтарный 1, расположенного по адресу: Калининградская область, 

<

Адрес>, не оприходовала в данную операционную кассу организации наличные денежные средства, поступившие в качестве оплаты за иные предоставленные клиентам ФГПУ «Почта России» финансовые услуги, на общую сумму 76.483 рубля 65 копеек.

Продолжая осуществлять задуманное, действуя строго в соответствии с разработанным преступным планом, ФИО1, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, в рабочие дни указанного отделения, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, приняла меры к сокрытию фактов неправомерного изъятия ею денежных средств из операционной кассы ОПС Янтарный 1, внеся в отчёты о движении денежных средств (дневник формы 130) и кассовые отчёты (форма МС-42) заведомо ложные сведения о суммах денежных средств, поступивших в качестве оплаты выданных регистрируемых почтовых отправлений и в качестве оплаты иных оказанных финансовых услуг, а именно, указав суммы в графах, значительно меньшие фактических поступлений и доходов по данным статьям отчёта, а также внеся заведомо ложные сведения в препроводительные письма (форма МС-4) на сверхлимитные остатки денежных средств, направляемые в главную кассу ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России», указав в них меньшую сумму денежных средств.

Таким образом, внося в отчёты о движении денежных средств и сопутствующие сопроводительные документы заведомо ложные сведения о фактически поступивших в операционную кассу ОПС Янтарный 1 суммах денежных средств, ФИО1 создавала видимость добросовестного исполнения своих должностных обязанностей в части соблюдения кассовой дисциплины и порядка учёта денежных средств ОПС Янтарный 1.

В то же время, в целях сохранения в тайне совершаемых ею противоправных действий для обеспечения возможности продолжения совершения преступления, ФИО1, осведомленная в силу занимаемой должности о своей обязанности передавать в ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» первичные бухгалтерские документы (извещения и квитанции об оплате), составленные при выдаче клиентам регистрируемых почтовых отправлений и оказании им услуг, скрывала информацию о составлении указанных документов, не передавая их в ОСП Калининградский почтамт в установленном порядке.

ФИО1, заведомо знала о ложности и недостоверности сведений, отражённых в вышеуказанных справках и отчётах движения денежных средств по операционной кассе ОПС Янтарный 1, так как в силу своего служебного положения, располагала сведениями о полномочиях каждого из подчинённых сотрудников ОПС Янтарный 1 и, соответственно, знала, что иные работники ОПС Янтарный 1, в отличие от неё, не наделены полномочиями по проверке и составлению кассовых отчётов, а также по проверке и корректировке сведений, вносимых в данные отчёты.

Таким образом, скрывая, путём подлога, от сотрудников вышестоящего подразделения ФГУП «Почта России» факты наличия у неё вверенного имущества в виде денежных средств, фактически поступивших ей от клиентов ОПС Янтарный 1 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> в качестве оплаты за оказанные им услуги, и не исполнив при этом установленную п.5.1 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4-го класса ОСП Калининградский Почтамт УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» 

<

№>.6.2/-144 от 

<

Дата> свою прямую обязанность по оприходованию указанных денежных средств в кассу руководимого ею отделения, ФИО1 в указанный период времени завладела денежными средствами УФПС Калининградской области - филиал ФГУП «Почта России» в сумме 856.460 рублей 90 копеек.

Похищенными таким образом денежными средствами в сумме 856.460 рублей 90 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, израсходовав их на личные нужды, не связанные с финансово-хозяйственной деятельностью руководимого ею ОПС Янтарный 1.

Подсудимой ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила ранее заявленное ходатайство, согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме, пояснив суду, что она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник подсудимой поддержал вышеуказанное ходатайство ФИО1.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании полагал, что в связи с согласием подсудимой ФИО1 с предъявленным обвинением, ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства возможно удовлетворить.

Выслушав государственного обвинителя, защитника, подсудимую, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу с соблюдением норм УПК РФ. Действия подсудимой на стадии досудебного производства квалифицированы правильно. Принимая во внимание, что предусмотренные ч.1 и ч.1 ст.314 УПК РФ условия, при которых подсудимой заявлено указанное выше ходатайство, соблюдены, суд находит возможным, применить особый порядок судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, не судима, характеризуется исключительно положительно, имеет постоянное место жительства, работает.

Суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, наказание подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения, мотивы, учитывая личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 преступление совершила впервые, в настоящее время трудоустроена, частично возместила причинённый ущерб потерпевшему, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным, возложив на условно осужденную, с учётом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определённых обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ для отчёта о своём поведении.

В ходе предварительного следствия потерпевшим был заявлен гражданский иск на сумму 856.460 рублей 90 копеек.

Статьёй 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 внесла в счёт возмещения ущерба деньги в сумме 14.000 рублей, что подтверждается копиями квитанций.

При таких обстоятельствах, учитывая, что до судебного заседания подсудимой ФИО1 причинённый материальный ущерб был частично возмещён, суд считает возможным гражданский иск удовлетворить в части, и взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», в счёт возмещения причинённого в результате хищения материального ущерба 842.460 (восемьсот сорок две тысячи четыреста шестьдесят) рублей 90 копеек.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81 и 82 УПК РФ, и учитывает принадлежность документов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность в период испытательного срока - не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для отчёта о своём поведении.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», в счёт возмещения причинённого в результате хищения материального ущерба деньги в сумме 842.460 (восемьсот сорок две тысячи четыреста шестьдесят) рублей 90 копеек.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- акт ревизии от 

<

Дата>, акт ревизии от 

<

Дата>, препроводительные письма формы МС-4 за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; кассовые справки МС-42 за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; кассовые справки МС-42 с Х и Z отчётами за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; дневники формы 

<

№> за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; ведомости по движению товара за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; бланки почтовых переводов с квитанциями за 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>; бланки почтовых переводов с квитанциями в количестве 46 штук, объяснительная ФИО1 от 

<

Дата>, препроводительное письмо формы МС-4 от 

<

Дата> с накладной; препроводительное письмо формы МС-4 от 

<

Дата> с накладной; препроводительное письмо формы МС-4 от 

<

Дата> с накладной, извещения и отчёты об отслеживании почтовых отправлений за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Светлогорского городского суда

Калининградской области (подпись) Маношина М.А.

Копия верна: